
カードファイト!! ヴァンガード

2022年6月実施「ファイターズルールの定期更新」について

ファイターズルールの定期更新にあたり、各レギュレーションでの更新内容についてご案内いたします。

＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊

●スタンダード

　当該期間中に「10周年記念 ヴァンガード WGP全国大会 ‐スタンダード‐」や「トリオファイト in大ヴァンガ祭2022

」を含む公式大会や「VMC2022 Spring」が開催されました。これらの大会環境などを踏まえて、「マグノリア」と「バ

スティオン」は、前回更新時に主流となっており現在も継続的に突出していると判断し、これらのデッキタイプに関連

するカードの制限を追加いたします。「ニルヴァーナ」や「カイリ」などは、今回の更新では制限を追加いたしません

が、次回の更新時点で継続的に突出していると判断した場合は、制限を追加する可能性があります。

●Vスタンダード

　当該期間中に「10周年記念 ヴァンガード WGP全国大会 ‐Vスタンダード‐」や「VMC2022 Spring」が開催され、

これらの大会環境や、6月17日に「Vクランコレクション Vol.5・Vol.6」が発売されることを踏まえて更新内容を検討

いたしました。今回の更新では、大会成績などを考慮した強さ面での変更は見送ることにいたしましたが、

VG-V-BT03「宮地学園CF部」収録の《ぬばたま》のユニット「忍獣 コクシガラス」について、カードの組み合わせに

よって相手の手札やリアガードに干渉する程度が大きくなりすぎることから、制限を追加いたします。

●Pスタンダード

　当該期間中に「10周年記念ヴァンガードWGP全国大会 ‐Pスタンダード‐」が開催されました。今回の更新では、



大会成績などを考慮した強さ面での変更は見送ることにいたしましたが、日本国内・世界での対戦環境を踏まえ

て、VG-V-BT08「銀華竜炎」収録の《かげろう》のユニット「ドラゴンナイト ニザール」について、カードの組み合わせ

によって相手の手札やリアガードに干渉する程度が大きくなりすぎることから、制限を追加いたします。

＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊　＊

次回の定期更新は、2022年9月開催の「ブシロードTCG戦略発表会」での発表を予定しております。なお、内容

に変更がない場合も、変更無しとして告知いたします。

※定期更新とは別に、必要に応じた緊急の更新を行う場合がございます。

ブシロードならびにカードファイト!! ヴァンガード開発チームは、各レギュレーションにおいてさまざまなデッキで

ファイトを楽しんでいただける対戦環境の提供を目指し、そのための総合的な大会環境の整備やカードの開発に

努めてまいります。

今後とも弊社並びに弊社商品のご愛顧を何卒よろしくお願い申し上げます。

※記載内容についてのお問い合わせにはお答えいたしかねますのでご了承ください。

以上


